
  ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

         HUYỆN ỦY ĐẠ TẺH                           Đạ Tẻh, ngày 04 tháng 4 năm 2023 

 * 

 Số 300 - BC/HU 
 

 

BÁO CÁO 
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, 

xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị Quý I 

và một số nhiệm vụ trọng tâm Quý II năm 2023 
----- 

 

Thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/HU, ngày 09/12/2022 của Huyện ủy về 

phát triển kinh tế xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống 

chính trị năm 2023. Quý I năm 2023, Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung lãnh 

đạo đạt được kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ, XÃ HỘI - QUỐC PHÒNG, AN NINH. 

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo lĩnh vực 

1.1. Lĩnh vực kinh tế 

- Sản xuất nông nghiệp: 

+ Tình hình sản xuất nông nghiệp được thực hiện đúng kế hoạch; tổng diện 

tích gieo trồng đạt 18.159 ha, đạt 78,12% kế hoạch năm, bằng 100,3%  so với cùng 

kỳ; trong các tháng đầu năm toàn huyện chuyển đổi 968 ha đất lúa sang trồng dưa 

hấu, bắp, rau, đậu… việc chuyển đổi đã góp phần tăng hiệu quả sử dụng đất, tăng 

thu nhập của nông dân.  

+ Tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, công tác phòng chống dịch bệnh trên 

đàn gia súc, gia cầm được tăng cường, không phát sinh ổ dịch lớn trên đàn gia súc, 

gia cầm; huyện đã chỉ đạo kiểm tra, giám sát chặt chẽ các hoạt động vận chuyển, 

buôn bán, giết mổ gia súc, gia cầm, nhất là dịp trước và sau tết Nguyên đán 2023, 

triển khai 01 đợt phun xịt tiêu độc khử trùng trên địa bàn toàn huyện.  

+ Công tác quản lý, điều tiết thủy lợi phục vụ sản xuất nông nghiệp được 

vận hành đảm bảo đúng kế hoạch. Hiện nay tất cả các công trình thủy lợi trên địa 

bàn huyện đang đảm bảo nước tưới phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân 2022-

2022; tuy nhiện hiện nay có khoảng 600 ha cà phê tại khu vực thôn Tôn K’Long xã 

Đạ Pal có nguy cơ thiếu nguồn nước tưới, ngành Nông nghiệp đang theo dõi diễn 

biến tình hình thời tiết để chủ động tham mưu chỉ đạo ứng phó. 

- Công tác quản lý bảo vệ rừng:  

+ Công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng, chống cháy rừng tiếp tục được 

tăng cường; các cơ quan chuyên môn đã thường xuyên tuần tra, kiểm tra, truy quét 

ngăn chặn tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản trái phép nhất là trong dịp nghỉ 

Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; thực hiện tốt công tác phòng cháy và chữa cháy 

rừng (Quý I toàn huyện không xảy ra cháy rừng). Quý I/2023 trên địa bàn toàn 
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huyện xảy ra 02 vụ vi phạm (tăng 02 vụ so với cùng kỳ năm 2022 (02/0), cụ thể: 01 

vụ vận chuyển lâm sản trái pháp luật và 01 vụ khai thác rừng trái phép, khối lượng 

lâm sản thiệt hại 0,899m
3
; đã xử phạt hành chính 02 vụ với tổng số tiền 42,5 triệu 

đồng; tổ chức giải toả 1,36 ha diện tích rừng và đất lâm nghiệp bị lấn chiếm trái 

phép từ năm trước; sau khi giải toả bàn giao cho đơn vị chủ rừng theo dõi quản lý, 

trồng lại rừng, khoanh nuôi tái sinh rừng.   

+ Huyện đã xây dựng kế hoạch và phát động trồng 829.000 cây xanh năm 

2023; ngay sau Lễ phát động, đã tổ chức trồng cây ở một số tuyến đường nội thị 

Thị trấn Đạ Tẻh; vận động nhân dân ra quân phát dọn cỏ, vun gốc, tưới nước cây 

xanh đã trồng từ năm 2022 và các năm trước; tôn tạo cảnh quan tại các thôn, tổ dân 

phố; củng cố các vườn ươm, chuẩn bị nguồn giống khi thời tiết thuận lợi sẽ tiến 

hành trồng, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt kế hoạch năm 2023. 

- Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Tiếp tục triển khai các thủ tục quy 

hoạch Khu công nghiệp 500ha tại xã Đạ Lây trình Ủy ban nhân dân tỉnh để bổ 

sung vào quy hoạch Khu công nghiệp tỉnh Lâm Đồng; đồng thời ban hành Phương 

án phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn huyện Đạ Tẻh thời kỳ 2021-3030, tầm 

nhìn đến năm 2050. Giá trị sản xuất ngành công nghiệp quý I đạt 148,05 tỷ đồng 

(giá SS 2010), đạt 26,27% kế hoạch năm 2023, tăng 16,26% so với cùng kỳ. 

- Thương mại, dịch vụ: Tiếp tục có sự phát triển, công tác kiểm soát thị 

trường, phòng chống kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, gian lận thương 

mại được tăng cường nhất là dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; tổng mức bán lẻ hàng 

hoá và doanh thu dịch vụ quý I đạt 992 tỷ đồng, đạt 34,21% kế hoạch năm 2023, 

tăng 20,70% so với cùng kỳ; hoạt động vận tải hàng hóa và hành khách trên các 

tuyến cố định liên tỉnh, nội tỉnh đáp ứng nhu cầu đi lại của nhân dân. 

- Về xây dựng cơ bản: Huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo đẩy nhanh 

tiến độ đầu tư công gắn với tăng cường công tác chỉ đạo thu ngân sách và phát 

triển kinh tế xã hội của địa phương. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thi công công trình, 

tiến độ thanh toán, giải ngân vốn đầu tư công năm 2023 (trong đó có vốn đầu tư 

công năm 2022 chuyển qua); kiểm tra, sửa chữa các đoạn đường giao thông bị hư 

hỏng nhằm đảm bảo an toàn giao thông trước, trong và sau Tết Nguyên đán Qúy 

Mão 2023. Tổng vốn đầu tư theo kế hoạch năm 2023 là 309,189 tỷ đồng (bao gồm 

cả vốn năm 2022 chuyển qua); về tiến độ, khối lượng thực hiện và giải ngân đến 

hết ngày 23/03/2023 đạt 16,783 tỷ đồng, bằng 5,4% kế hoạch vốn. 

- Công tác quản lý xây dựng, đô thị: Công tác quản lý về xây dựng, trật tự 

đô thị trên địa bàn huyện được tăng cường; các ngành chức năng đã chủ động phối 

hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thường xuyên kiểm tra việc xây dựng nhà 

ở riêng lẻ kịp thời phát hiện và xử lý đối với các trường hợp xây dựng không đúng 

quy hoạch, xây dựng không phép, sai phép.  

- Tài nguyên - Môi trường: Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai 

theo quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất; thực hiện giải quyết các thủ tục hành 

chính liên quan đến lĩnh vực đất đai đảm bảo kịp thời, đúng trình tự, thủ tục quy 

định. Hoàn thiện hồ sơ trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Quy hoạch sử dụng 
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đất giai đoạn 2021-2030, kế hoạch sử dụng đất năm 2023. Tăng cường quản lý, 

kiểm tra các hoạt động khai thác khoáng sản, kiểm tra hoạt động bảo vệ môi 

trường tại các dự án chăn nuôi heo (qua kiểm tra, không phát hiện vi phạm); tuyên 

truyền vận động Nhân dân tham gia vệ sinh môi trường, chăm sóc cảnh quan, phân 

loại chất thải tại nguồn tại các khu dân cư trên địa bàn huyện.  

- Thu, chi ngân sách nhà nước: Công tác thu ngân sách được quan tâm chỉ 

đạo triển khai quyết liệt ngay từ những ngày đầu năm. Về tiến độ thu ngân sách, 

đến hết ngày 23/3/2023, tổng thu đạt 18.740,6 triệu đồng, đạt 21% dự toán giao, so 

cùng kỳ bằng 74%, trong đó: Tỉnh thu trên địa bàn huyện 103,7 triệu đồng, đạt 2% 

dự toán giao, bằng 16% so với cùng kỳ. Huyện quản lý thu 18.636,9 triệu đồng, đạt 

22% dự toán năm, bằng 75% so với cùng kỳ. Thuế quản lý thu 15.501 triệu đồng, 

đạt 20% dự toán năm, so cùng kỳ bằng 69%. Cụ thể: Thuế - phí 11.750,7 triệu 

đồng, đạt 27% dự toán năm (so cùng kỳ bằng 83%); tiền sử dụng đất, thuê đất 

3.750,2 triệu đồng, đạt 11% dự toán năm (so cùng kỳ bằng 46%); thu ngân sách 

3.135,8 triệu đồng, đạt 41% dự toán năm (so cùng kỳ bằng 134%). Tổng chi ngân 

sách đến hết ngày 23/3/2023 đạt 72.814,6 triệu đồng, bằng 16,1% dự toán giao. 

1.2. Lĩnh vực Văn hóa - xã hội 

- Văn hóa - Thông tin: Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về tình 

hình kinh tế - xã hội, an ninh trật tự trên địa bàn huyện; mừng Đảng, mừng Xuân 

Quý Mão 2023 với nhiều hình thức, nội dung phong phú. Tăng cường kiểm tra các 

hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa thể thao trên địa bàn huyện kịp thời phát 

hiện các trường hợp vi phạm để ngăn chặn, xử lý theo quy định. 

- Về Giáo dục: Tiếp tục triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng dạy và 

học, duy trì sĩ số và hạn chế tối đa tình trạng học sinh bỏ học; tăng cường công tác 

phòng chống các dịch bệnh sốt xuất huyết trong trường học. Tổ chức thành công 

Hội thi giáo viên giỏi cấp huyện. Hoàn thành chương trình học kỳ I, triển khai thực 

hiện chương trình học kỳ II năm học 2022-2023; trong quý có thêm 01 trường 

được công nhận đạt chuẩn quốc gia, nâng tổng số trường đạt chuẩn quốc gia lên 

30/34 trường, đạt tỷ lệ 88,2%. 

- Về Y tế: Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân được 

thực hiện khá tốt; các chương trình mục tiêu y tế quốc gia được triển khai theo kế 

hoạch. Tăng cường công tác kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là 

trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán Qúy Mão năm 2023; triển khai các biện pháp giám 

sát tình hình dịch bệnh Covid- 19 và sốt xuất huyết. Trong quý dịch sốt xuất huyết 

diễn biến khá phức tạp, đến nay toàn huyện phát sinh 51 ca sốt xuất huyết (tăng 51 

ca so với cùng kỳ), Ngành Y tế đã triển khai các hoạt động giám sát, điều tra, xử lý 

các ổ dịch theo quy định của Bộ Y tế, tổ chức phun hóa chất 16 ổ dịch và diệt lăng 

quăng, đến nay tình hình dịch cơ bản được kiểm soát.  

- Về an sinh xã hội: Thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách ưu đãi 

người có công và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa; 100% Bà mẹ Việt Nam Anh 

hùng và các đối tượng chính sách khó khăn được phụng dưỡng, giúp đỡ; trợ cấp, 

tặng quà cho người nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, trợ giúp các hộ nghèo đặc 
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biệt khó khăn thiếu lương thực trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023
1
. Tiếp tục 

đẩy mạnh tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế được 39.338 

người, đạt 87,46 % KH tỉnh giao; số người tham gia bảo hiểm xã hội 4.222 người, 

đạt tỷ lệ độ bao phủ 15,59% (Số người tham gia BHXH, BHYT chưa tính lực lượng 

vũ trang và thân nhân).  

- Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; Chương 

trình giảm nghèo bền vững; Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số 

+ Chương trình xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục chỉ đạo các địa phương 

đẩy mạnh xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn 

mới kiểu mẫu. Đến nay, toàn huyện có 8/8 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn 

mới trong đó có: 03 xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao (Đạ Kho, An Nhơn, 

Quảng Trị), 01 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu (Quảng Trị), đang hoàn thiện 

hồ sơ đề nghị công nhận thêm 02 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022 

(Quốc Oai, Mỹ Đức); chỉ đạo rà soát các chỉ tiêu, tiêu chí còn thiếu hụt sau khi đã 

được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao, kiểu mẫu; phân công nhiệm vụ cho các 

địa phương, đơn vị triển khai bộ tiêu chí huyện NTM nâng cao theo Quyết định 

320/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổng vốn đầu tư thực hiện chương trình 

nông thôn mới năm 2023 là 17,089 tỷ đồng (chưa có vốn sự nghiệp).  

+ Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tập trung chỉ đạo 

triển khai, thực hiện Kế hoạch giảm nghèo năm 2023, lồng ghép các chương trình, 

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, chuyển đổi cơ cấu cây trồng và thực hiện tốt chính 

sách tín dụng ưu đãi,... để hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo phát triển 

sản xuất, tăng thu nhập và cải thiện mức độ thiếu hụt các dịch vụ xã hội cơ bản. 

Đến cuối năm 2022 còn 178 hộ nghèo, chiếm 1,364 %, hộ cận nghèo 452 hộ, 

chiếm 3,464%. 

+ Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2022 - 2025: Tổng nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

năm 2023 là 6,643 tỷ đồng, trong đó: Ngân sách Trung ương 5,776 tỷ đồng, ngân 

sách tỉnh đối ứng 0,867 tỷ đồng, hiện các cơ quan, đơn vị đang triển khai hoàn 

thiện hồ sơ, thủ tục thực hiện chương trình theo quy định. 

1.3. Lĩnh vực cải cách hành chính 

- Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính, Kế hoạch tuyên truyền công tác 

cải cách hành chính, Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn 

huyện; tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương của đội ngũ cán bộ, công 

chức trong thực thi công vụ. Tiếp tục nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của 

                                           
 
1
 Thăm hỏi và tặng quà nhân dịp Tết cho 01 mẹ Việt Nam anh hùng, 50 hộ gia đình chính sách 

tiêu biểu, số tiền 36,2 triệu đồng; tặng quà Chủ tịch nước cho 454 đối tượng chính sách, kinh phí 150,6 

triệu đồng; quà Tết rộng rãi cho 725 người, kinh phí 108,75 triệu đồng; Quà Chúc thọ, mừng thọ 255 

người, kinh phí 264,2 triệu đồng; trợ cấp Tết cho 3797 người (người có công, hưu trí, hộ nghèo, cận 

nghèo, BTXH) tổng kinh phí 2,3627 tỷ đồng; trợ cấp gạo cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn 

(1.121 khẩu) 16.815 kg gạo, tổng kinh phí 252,225 triệu đồng. 
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Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả huyện và các xã, thị trấn, nhằm nâng cao sự hài 

lòng của người dân trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Kịp thời niêm yết, 

công khai các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện, cấp xã khi được cơ 

quan có thẩm quyền công bố và đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện. 

- Tiếp tục thực hiện chủ trương chuyển đổi số; đẩy mạnh ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý hành chính Nhà nước; duy trì và đẩy mạnh hoạt động 

Trang thông tin điện tử của huyện, Trung tâm giám sát và điều hành thông minh 

huyện (IOC); khuyến khích người dân lựa chọn sử dụng dịch vụ công trực tuyến 

mức độ 3, 4 theo kế hoạch.  

2. Quốc phòng - an ninh và trật tự, an toàn xã hội 

2.1. Nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương: Thực hiện tốt các nhiệm 

vụ quân sự quốc phòng địa phương. Tổ chức tốt Hội trại tòng quân và Lễ giao, 

nhận quân năm 2023 đảm bảo an toàn; hoàn thành công tác tuyển quân năm 2023 

đảm bảo số lượng, chất lượng và hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân (76/76 trong 

đó: nghĩa vụ quân sự 60 thanh niên, nghĩa vụ công an 16 thanh niên).  

2.2. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Tình hình an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không có dấu hiệu phức tạp xảy ra; trật tự an 

toàn giao thông được tăng cường tuần tra, kiểm soát. Trong quý, phát hiện 23 

vụ/33 đối tương vi phạm về trật tự xã hội
2
, tăng 02 vụ so với cùng kỳ; tội phạm rất 

nghiêm trọng tăng 01 vụ (2/1); tội phạm về ma túy phát hiện 01 vụ 01 đối tượng 

tàng trữ trái phép chất ma túy, so với cùng kỳ 2022 giảm 01 vụ (1/2); tội phạm 

tham nhũng, chức vụ
3
, so với cùng kỳ 2022 tăng 02 vụ (2/0); vi phạm pháp luật về 

trật tự xã hội
4
, so với cùng kỳ 2022 giảm 03 vụ (10/13); tai nạn giao thông không 

xảy ra, so với cùng kỳ 2022 giảm 01 vụ (0/1), giảm trên cả 3 tiêu chí.  

2.3. Công tác trực tiếp công dân 

- Công tác tiếp công dân được duy trì và thực hiện tốt từ huyện đến cơ sở. 

Trong quý, toàn huyện đã tiếp 11 lượt/10 công dân, nội dung phản ánh của công 

dân chủ yếu liên quan đến vấn đề cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xác định 

ranh giới sử dụng đất. Qua công tác tiếp dân, các nội dung phản ánh, kiến nghị của 

công dân đã được tiếp nhận, xem xét, giải thích, hướng dẫn công dân theo đúng 

quy định; không có yếu tố đông người, phức tạp. Nhằm tăng cường cải cách hành 

chính, tập trung giải quyết những vấn đề bức xúc, nâng cao sự hài lòng của người 

dân, ngoài thời gian tiếp dân theo quy định, huyện đã chỉ đạo các phòng ban 

chuyên môn, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn bố trí thêm 01 ngày/tháng 

để lắng nghe và chỉ đạo giải quyết những khó khăn vướng mắc trong giải quyết 

TTHC, giải quyết đơn thư của công dân. 

                                           
2
 Phát hiện 10 vụ 14 đối tượng, gồm: 01 vụ 01 đối tượng hiếp dâm người dưới 16 tuổi; 01 vụ 01 

đối tượng cướp giật tài sản; 04 vụ 04 đối tượng trộm cắp tài sản; 02 vụ 02 đối tượng cố ý gây thương tích 

và 02 vụ 06 đối tượng đánh bạc. Cơ quan công an huyện đã điều tra, làm rõ 9/10 vụ, đạt 90%. 
3
 Phát hiện 02 vụ 02 đối tượng giả mạo trong công tác.  

4
 Phát hiện 10 vụ 16 đối tượng gồm: 06 vụ 12 đối tượng đánh nhau gây thương tích, 01 vụ 01 đối 

tượng lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt tài sản, 01 vụ 01 đối tượng trộm cắp tài sản và 02 vụ 02 đối tượng 

tàng trữ, sử dụng pháo trái phép. 
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- Về đơn thư, từ đầu năm đến nay, toàn huyện đã tiếp nhận 22 đơn (giảm 28 

đơn so với cùng kỳ 2022). Kết quả đã xử lý, giải quyết 16 đơn; còn 06 đơn kiến 

nghị, đề nghị đang trong thời hạn giải quyết. Việc tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn 

thư đảm bảo kịp thời, đúng trình tự, không để tồn đọng, kéo dài; không có đơn thư 

tập thể, đơn thư có yếu tố dân tộc, tôn giáo. 

2.4. Công tác phòng chống tham nhũng 

- Ban hành Kế hoạch về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 

2023; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện xây dựng, triển khai thực 

hiện nghiêm các quy định, giải pháp về phòng ngừa tham nhũng theo quy định; 

nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trong 

công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng. 

- Trong quý, thực hiện 02 cuộc thanh tra hành chính (01 cuộc đột xuất, 01 

cuộc theo kế hoạch); đã kết thúc 01 cuộc thanh tra đột xuất qua thanh tra phát hiện 

sai phạm, thu hồi nộp ngân sách số tiền 96,006 triệu đồng.  

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG, XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH 

TRỊ 

1. Về chính trị - tư tưởng 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng 

Xuân Quý Mão 2023; tuyên truyền các ngày lễ lớn, các sự kiện trọng đại của địa 

phương, đất nước; tổ chức 16 lớp/2.429 cán bộ, đảng viên học tập chuyên đề “Học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023; chỉ đạo 

các tổ chức cơ sở Đảng, cơ quan, đơn vị đăng ký mô hình mới cách làm sáng tạo, 

hiệu quả trong thực hiện Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị.   

- Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; 

tăng cường đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, chống phá của 

các thế lực thù địch; tổ chức Hội nghị Tổng kết hoạt động của BCĐ 35 huyện; xây 

dựng báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW, ngày 09/02/2018 của 

Ban Bí thư (khóa XII) “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, 

nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh 

trong tình hình mới”; Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023. 

2. Công tác tổ chức, xây dựng Đảng 

- Toàn Đảng bộ huyện có 36 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc với 2.210 đảng 

viên, (Giảm 01 Chi bộ Ngân hàng và 13 đảng viên do chuyển về Đảng bộ Khối 

Doanh nghiệp tỉnh theo Quyết định số 1129-QĐ/TU, ngày 15/3/2023 Của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy) trong đó gồm 13 đảng bộ cơ sở (77 chi bộ nông thôn, 70 chi 

bộ loại hình hành chính, sự nghiệp, lực lượng vũ trang) và 23 chi bộ cơ sở; 3 tháng 

đầu năm 2023 kết nạp được 6/67 đảng viên, đạt 8 %; công nhận đảng viên chính 

thức 09 đồng chí; tiếp nhận và chuyển sinh hoạt Đảng cho 45 đảng viên, trong đó 

có 01 đảng viên nhập ngũ và 04 đảng viên xuất ngũ; trao tặng Huy hiệu đảng đợt 

3/2, cho 14 đồng chí.  



 7 

- Ban Thường vụ Huyện ủy và các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng đã hoàn thành 

kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tổ chức đảng và đảng viên năm 2022 đảm bảo hiệu 

quả, đúng thực chất; tổ chức khen thưởng đối với 07 tổ chức cơ sở Đảng hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ năm 2022 và 12 đảng viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

05 năm liền (2018-2022); Đảng bộ huyện được xếp loại hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ năm 2022 và được Ban Thường vụ Tỉnh ủy tặng Bằng khen; thực hiện tốt công 

tác chăm sóc sức khỏe cán bộ theo Quy định, xét nâng lương và phụ cấp cho 07 

đồng chí. 

- Thực hiện công tác cán bộ theo đúng quy trình; phê duyệt bổ sung quy 

hoạch đối với 02 chức danh; thống nhất hiệp y bổ nhiệm 02 chức danh; thống nhất 

chủ trương kiện toàn nhân sự cấp ủy, Bí thư, Phó Bí thư chi bộ đối với 02 tổ chức 

cơ sở đảng; thống nhất để Ủy ban nhân dân huyện bổ nhiệm lại chức danh lãnh 

đạo, quản lý đối với 03 đồng chí; thống nhất đề án nhân sự Đại hội Liên đoàn lao 

động huyện Đạ Tẻh, nhiệm kỳ 2023-2028; Quyết định kiểm tra công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác quy hoạch cán bộ nhiệm kỳ 2025-2030; 2026-

2031 đối với Đảng ủy các xã, thị trấn.  

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện Kế hoạch tạo nguồn phát triển đảng viên ở Chi 

bộ thôn, tổ dân phố giai đoạn 2022 - 2025; kiện toàn Tổ công tác dự sinh hoạt các 

chi bộ ở các Đảng bộ cơ sở và chi bộ cơ sở trực thuộc Huyện ủy; mở lớp nhận thức 

về Đảng khóa I, năm 2023 cho 86 quần chúng ưu tú; ban hành kế hoạch tổ chức 

hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023. 

3. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát 

năm 2023; tập trung chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy, Đảng ủy, chi bộ trực 

thuộc Huyện ủy xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát và tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng; tổ chức phổ biến 

quán triệt các quy định, chỉ thị, nghị quyết của Đảng; các văn bản quy định về công 

tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng
5
 đến toàn thể cán bộ, đảng viên 

trong toàn Đảng bộ. 

- Tiến hành 03 cuộc kiểm tra đối với 7 tổ chức cơ sở đảng và 04 đảng viên; 

Ban hành Quyết định, Kế hoạch giám sát về việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực 

hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 

25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương đối với 03 tổ chức cơ sở đảng và 03 

đảng viên; Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy ban hành Quyết định, kế hoạch kiểm tra 

việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng đối với 

02 tổ chức đảng, hoàn thành 01 cuộc kiểm tra tài chính Đảng đối với Đảng ủy 

Trung tâm y tế huyện, đang tiến hành cuộc kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối 

với Đảng ủy xã Mỹ Đức (xã Hà Đông cũ) nhiệm kỳ 2015 - 2020; Đảng ủy cơ sở đã 

                                           
5
 Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 của UBKT Trung ương về hương dẫn thực 

hiện một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng, 

đảng viên vi phạm; Quyết định số 89-QĐ/TW, ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về ban 

hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp 

ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở. 
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tiến hành 05 cuộc kiểm tra đối với 05 tổ chức đảng và 03 đảng viên, tiến hành 04 

cuộc giám sát đối với 02 chi bộ và 03 đảng viên. Qua công tác kiểm tra, giám sát 

đã kịp thời phát hiện, nhắc nhở khắc phục một số hạn chế, tồn tại.  

- Trong quý tổng số đảng viên của Đảng bộ huyện Đạ Tẻh vi phạm bị xử lý 

kỷ luật bằng hình thức khiển trách là 04 đồng chí
6
.  

4. Về công tác Dân vận 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác dân vận, nhất là công tác dân 

vận chính quyền, phát huy quyền làm chủ của nhân dân; duy trì mô hình “Ngày 

chủ nhật cùng nhân dân tôn tạo cảnh quan môi trường”; tuyên truyền, vận động 

đoàn viên, hội viên ra quân vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, trồng và chăm 

sóc các tuyến đường hoa vào ngày chủ nhật tuần đầu tiên của tháng; tuyên truyền 

việc tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai sửa đổi; nắm bắt 

tình hình đời sống nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo trước, trong, sau Tết 

Nguyên đán Quý Mão; thăm hỏi, tặng quà người có uy tín, các cơ sở tôn giáo nhân 

dịp Lễ, Tết; thăm hỏi, động viên thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ quân sự năm 

2023. 

- Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể huyện tiếp tục có nhiều đổi mới 

mang lại hiệu quả thiết thực. Quan tâm củng cố tổ chức, tập trung tuyên truyền, 

vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia hoạt động đoàn hội; 

tham gia xã hội số; hưởng ứng Lễ phát động trồng 829.000 cây xanh năm 2023; 

tích cực tham gia “Tuần gửi tiền tiết kiệm chung tay vì người nghèo”, giải ngân hỗ 

trợ mô hình sinh kế cho hộ nghèo, cận nghèo; đăng ký cách làm mới, sáng tạo năm 

2023. Tập trung chỉ đạo Đại hội Hội Nông dân và Liên đoàn Lao động huyện, 

nhiệm kỳ 2023 - 2028; 

5. Công tác xây dựng chính quyền 

- Hoạt động của HĐND có nhiều chuyển biến trong quyết định những vấn đề 

lớn của địa phương và giám sát những vấn đề quan trọng, được cử tri quan tâm; 

tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng kỳ họp HĐND huyện; ban hành các nghị 

quyết, chương trình công tác năm 2023. 

- Hoạt động của chính quyền có nhiều đổi mới; quan tâm củng cố, kiện toàn 

bộ máy, sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức; đẩy mạnh cải cách hành chính, 

chuyển đổi số kịp thời giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm của nhân dân. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Ban Thường vụ Huyện ủy đã tập trung chỉ đạo triển khai quyết liệt nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống 

chính trị ngay từ những ngày đầu năm.  

                                           
6
 Chi bộ ra quyết định kỷ luật 04 đồng chí bằng hình thức khiển trách do vi phạm chính sách dân 

số, sinh con thứ 3 (Trong đó: Quốc Oai 02; An Nhơn 01; Mỹ Đức 01). 
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- Kinh tế - xã hội tiếp tục có sự phát triển, nhiều chỉ tiêu đạt khá so với kế 

hoạch; nông nghiệp tiếp tục phát triển theo hướng sản xuất công nghệ cao, nông 

nghiệp thông minh, VietGAP và hữu cơ; công tác giải ngân vốn đầu tư công được 

quan tâm, chỉ đạo thực hiện quyết liệt; hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp, doanh thu bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng. Công tác chăm sóc sức 

khỏe nhân dân, bảo đảm an sinh xã hội tiếp tục được chú trọng; hoạt động văn hoá 

- xã hội thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra; quốc phòng, an ninh được giữ vững; 

trật tự xã hội ổn định.  

- Công tác xây dựng Đảng được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện trên 

tất cả các mặt; việc kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên năm 

2022, nghiêm túc, chất lượng, đúng quy định. Các chương trình, kế hoạch thực 

hiện Nghị quyết, Chương trình hành động, kế hoạch của Tỉnh ủy được xây dựng và 

triển khai kịp thời; công tác tạo nguồn phát triển đảng được quan tâm; chất lượng 

sinh hoạt chi bộ được nâng cao. Hoạt động của MTTQ và các đoàn thể huyện có 

đổi mới; việc xây dựng mô hình dân vận khéo tiếp tục được tập trung chỉ đạo. 

2. Hạn chế, khuyết điểm 

- Dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn diễn biến khá phức tạp, số ca bệnh 

phát sinh tăng cao so với cùng kỳ; công tác quản lý bảo vệ rừng đã được tăng 

cường nhưng tình trạng khai thác và vận chuyển lâm sản trái phép tiếp tục xảy ra 

(02 vụ); tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội diễn biến phức tạp, trọng 

án tăng.  

- Công tác phát triển đảng được quan tâm, xong tỷ lệ phát triển đảng còn 

thấp (mới đạt 8%). 

- Việc tổ chức các hình thức giám sát thường xuyên, công tác phối hợp giữa 

các cơ quan chức năng để nắm bắt thông tin hoạt động của tổ chức đảng, đảng viên 

chưa được đồng bộ; việc phát hiện và tổ chức kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên khi 

có dấu hiệu vi phạm ở cơ sở còn có những hạn chế nhất định.  

- Công tác chỉ đạo, tuyên truyền vận động thực hiện phong trào thi đua “Dân 

vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới ở một số cơ sở hiệu quả chưa cao.  

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2023   

1. Lĩnh vực kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh  

- Tập trung chỉ đạo phát  triển sản xuất nông nghiệp theo kế hoạch; đẩy 

mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, nhất là chuyển đổi diện tích điều kém hiệu quả 

sang các cây trồng có hiệu quả kinh tế cao hơn; tổ chức sản xuất theo chuỗi liên kết 

và sản xuất nông nghiệp chất lượng cao, nông nghiệp thông minh, sản xuât 

VietGap,...; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.  

 - Tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng 

và khai thác lâm sản trái phép. Phấn đấu trong năm 2023, số vụ vi phạm giảm từ 5 

-10% so với năm 2022 và hạn chế thấp nhất số vụ vi phạm không có chủ, diện tích 

rừng và khối lượng lâm sản bị thiệt hại giảm 10% so với năm 2022; triển khai các 
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phương án phòng, chống cháy rừng trong mùa khô, kiên quyết không để xảy ra 

cháy rừng.  

- Triển khai xây dựng phương án phòng chống hạn hán; xây dựng kế hoạch 

phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa năm 2023; kiểm tra an 

toàn hồ đập, để kịp thời có phương án khắc phục, nhất là các khu vực trọng điểm.  

- Chỉ đạo các đơn vị chủ đầu tư tập trung đẩy nhanh tiến độ thưc hiện và giải 

ngân vốn các công trình xây dựng cơ bản, nhất là các công trình dự án vốn thuộc 

Chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình xây dựng nông thôn mới; chú trọng 

công tác kiểm tra, giám sát để đảm bảo chất lượng công trình.   

- Chỉ đạo quyết liệt các giải pháp thu ngân sách, tập trung thu hồi nợ đọng 

thuế, phí; phấn đấu 6 tháng đầu năm thu ngân sách đạt 50% kế hoạch. Chi ngân 

sách, tiếp tục điều hành chi theo kế hoạch đã được phê duyệt và thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí.  

- Tiếp tục thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia:  về xây dựng nông 

thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững và phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số. Chỉ đạo các xã tăng cường rà soát, đánh giá lại các tiêu 

chí để có giải pháp nâng cao chuẩn các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao, xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.  

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các chính sách người có công với cách 

mạng; chính sách giảm nghèo, bảo đảm an sinh xã hội, phúc lợi xã hội; bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em, người khuyết tật; chính sách tiền lương, bảo hiểm xã 

hội, bảo hiểm thất nghiệp và các chính sách an sinh xã hội khác. Gắn kết chặt chẽ 

chính sách kinh tế với chính sách xã hội, phát triển kinh tế với nâng cao chất lượng 

cuộc sống của người dân. Chỉ đạo ngành giáo dục tổ chức thực hiện đạt hiệu quả 

cao nhiệm vụ giáo dục năm học 2022-2023. Chuẩn bị cho kỳ thi Tốt nghiệp Trung 

học phổ thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng năm 2023. 

- Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm và phòng chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết.  

- Tập trung chỉ đạo triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch cải cách hành 

chính, kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; đẩy mạnh cải cách hành 

chính, trong đó tập trung vào kế hoạch 90 ngày giải quyết thủ tục hành chính về 

đất đai đối vơi người dân trên địa bàn huyện; tăng cường chấn chỉnh kỷ cương 

hành chính nhà nước; nâng cao chỉ số hài lòng của người dân. Thực hiện tốt công 

tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí. 

- Thực hiện hiệu quả công tác chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng công 

nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan, xây dựng chính quyền điện tử, 

trọng tâm là xã hội số, kinh tế số. 

- Tiếp tục tăng cường tiềm lực quốc phòng, an ninh; nâng cao khả năng sẵn 

sàng chiến đấu, sẵn sàng xử lý các tình huống xảy ra. Giữ vững an ninh chính trị, 

trật tự an toàn xã hội, kiên quyết đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, 

đẩy mạnh thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thực hiện quyết 

liệt đồng bộ các giải pháp để giảm thiểu tai nạn giao thông.  



 11 

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân của cấp huyện, cấp xã; chỉ đạo giải 

quyết dứt điểm các đơn thư khiếu nại, tố cáo, không để tồn đọng, kéo dài. Tập 

trung giải quyết các phát sinh vướng mắc ngay từ cơ sở, không để phát sinh thành 

điểm nóng. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; nâng 

cao chất lượng hoạt động của các tổ hòa giải cơ sở. 

2. Công tác xây dựng đảng, xây dựng hệ thống chính trị 

- Tăng cường đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các 

luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch theo Nghị quyết 35; tuyên 

truyền, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành Trung ương Đảng 

(khóa XIII); Kiểm tra, hướng dẫn việc chỉ đạo, triển khai cho cán bộ, đảng viên 

cam kết tu dưỡng, rèn luyện phấn đấu năm 2023; tổ chức Hội nghị sơ kết sơ kết 02 

năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục 

thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) “Đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; 05 năm triển khai thực 

hiện Nghị quyết 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị khóa XII về Tăng 

cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai 

trái thù địch trong tình hình mới; tổ chức Hội thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2023 

- Tổ chức sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện 

lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020-2025; chỉ đạo kiểm điểm, sơ kết giữa nhiệm kỳ thực 

hiện Nghị quyết Đại hội nhiệm kỳ 2020-2025 đối với các Đảng bộ, Chi bộ cơ sở 

trực thuộc Huyện ủy; xây dựng và triển khai kế hoạch lấy phiếu tín nhiệm giữa 

nhiệm kỳ; tập trung chỉ đạo hiện quy trình rà soát bổ sung và phê duyệt quy hoạch 

cán bộ lãnh đạo, quản lý các cấp, nhiệm kỳ 2025-2030; 2026-2031; triển khai thực 

hiện Kế hoạch số 39-KH/HU, ngày 25/2/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về 

tạo nguồn phát triển đảng viên ở chi bộ thôn, tổ dân phố, giai đoạn 2022 – 2025; tổ 

chức hội thi Bí thư chi bộ giỏi năm 2023; chỉ đạo Đại hội LĐLĐ huyện; Đại hội 

Hội Nông dân huyện, nhiệm kỳ 2023 - 2028.  

- Tiếp tục thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình kiểm tra, 

giám sát năm 2023 đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả; tăng cường công tác giám sát 

thường xuyên, kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên 

để tiến hành kiểm tra.  

- Tiếp tục duy trì tổ chức các đợt làm công tác dân vận về cơ sở, tăng cường 

công tác dân vận của các cơ quan nhà nước, chính quyền; chú trọng công tác dân 

tộc, tôn giáo; thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở; tổng kết 10 năm triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng (khóa XI) “Về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đổi với 

công tác dân vận trong tình hình mới”; sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị 18- 

CT/TW ngày 18/01/2018 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25- 

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác tôn giáo trong 

tình hình mới; sơ kết 05 năm thực hiện Kế hoạch 88- KH/TU ngày 06/6/2018 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường vận động, đoàn kết các tôn giáo trên địa 

bàn tỉnh Lâm Đồng; nâng cao chất lượng giám sát, phản biện xã hội, tham gia góp 
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ý xây dựng Đảng, chính quyền của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã 

hội. Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức 

chính trị - xã hội.   

- Chú trọng đổi mới, nâng cao chất lượng quản lý, điều hành của chính 

quyền; tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; chuyển đổi số; tăng cường 

chấn chỉnh kỷ cương hành chính Nhà nước; thực hiện tốt công tác phòng chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm và chống lãng phí. 

- Ban hành các văn bản cụ thể hóa các nghị quyết, chỉ thị, quy định của 

Trung ương, của Tỉnh phù hợp với điều kiện của địa phương. Sơ kết, tổng kết các 

chỉ thị, nghị quyết của cấp trên; sơ kết thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng, hệ thống chính trị 6 tháng đầu 

năm 2023. 

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng, an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị Quý I và nhiệm vụ 

Quý II năm 2023. 
 

Nơi nhận: T/M BAN THƯỜNG VỤ 

- Thường trực Tỉnh ủy , PHÓ BÍ THƯ 
- Đ/c Võ Ngọc Hiệp, Ủy viên BTV Tỉnh ủy,   

- Các Ban, Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Huyện ủy viên, 

- Các cơ quan, ban, ngành, MTTQ và đoàn thể huyện, 

- Các TCCS Đảng, 

- Lưu VPHU. Phan Đức Thái  
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